Тульская область

	Муниципальное образование Липицкое Чернского района

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 02 октября 2023 года
	                                                        № 56

О внесении изменений
в постановление Администрации муниципального образования Липицкое Чернского района от 11.03.2021 г. № 19
«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 3 части 1 статьи 36.1 Устава  муниципального образования Липицкое Чернского района, решением Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района от 26.12.2022 г. № 52-155 «О бюджете муниципального образования Липицкое Чернского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», решением Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района от 27.09.2023 г. № 1-7 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района от 26.12.2022 года № 52-155 «О бюджете муниципального образования Липицкое Чернского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»», постановлением Администрации муниципального образования Липицкое Чернского района от 18.01.2023 г. № 5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Липицкое Чернского района», Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Липицкое Чернского района от 11.03.2021 г. № 19 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»» следующие изменения:
1) Приложение № 1 изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Чернский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chern.tularegion.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава Администрации
МО Липицкое Чернского района

               Н.А. Шадыкина

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования Липицкое Чернского района
от 02.10.2023 г. № 56

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования Липицкое Чернского района
от 11.03.2021 г. № 19

Муниципальная программа
«Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района

	Соисполнитель муниципальной программы
	Отсутствует

	Цель (цели) муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства МО Липицкое Чернского района

	Задачи муниципальной программы
	1. Оснащение населенных пунктов сетью наружного уличного освещения.
2. Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог в населенных пунктах, обеспечение безопасности дорожного движения.
3. Содержание мест захоронения в надлежащем и достойном состоянии.
4. Создание комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха.

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	1. Комплекс процессных мероприятий «Уличное освещение»;
2. Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог в рамках благоустройства»;
3. Комплекс процессных мероприятий «Содержание мест захоронения»;
4. Комплекс процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству».

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2021 по 2026 год.

	Объемы ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Годы реализации
	ВСЕГО (руб.)

	2021
	2449400

	2022
	2018735

	2023
	1569230,43

	2024
	1280000

	2025
	1230000

	2026
	0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение протяженности линий наружного уличного освещения (не менее 500 м. до 2025 г.).
2. Расчистка дорог от снега в зимний период, обеспечение безопасности дорожного движения (не менее 858,5 маш. /часов до 2025 г.).
3. Благоустройство кладбищ, воинских захоронений и памятных мест (по 12 ед. ежегодно).
4. Благоустройство населенных пунктов и придомовых территорий:
- ликвидация несанкционированных свалок, организация сбора и вывоза мусора (не менее 100 м3 до 2025 г.);
- опиловка аварийных деревьев (по 10 шт. ежегодно).

Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования
Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Уличное освещение»

	Ответственный исполнитель
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района

	Соисполнитель
	Отсутствует

	Задачи комплекса процессных мероприятий (иных направлений деятельности, отвечающих критериям проектной деятельности)
	Оснащение населенных пунктов сетью наружного уличного освещения.

	Этапы и сроки реализации

	Комплекс процессных мероприятий реализуется с 2022 по 2026 год

	Объемы ресурсного обеспечения
	Годы реализации
	ВСЕГО (руб.)

	2022
	438170

	2023
	479230,43

	2024
	300000

	2025
	250000

	2026
	0

	Ожидаемый непосредственный результат
	Увеличение протяженности линий наружного уличного освещения (не менее 500 м. до 2026 г.)

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования
Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог в рамках благоустройства»

	Ответственный исполнитель
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района

	Соисполнитель
	Отсутствует

	Задачи комплекса процессных мероприятий (иных направлений деятельности, отвечающих критериям проектной деятельности)
	Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог в населенных пунктах, обеспечение безопасности дорожного движения.

	Этапы и сроки реализации

	Комплекс процессных мероприятий реализуется с 2022 по 2026 год

	Объемы ресурсного обеспечения
	Годы реализации
	ВСЕГО (руб.)

	2022
	1471790

	2023
	1000000

	2024
	900000

	2025
	900000

	2026
	0

	Ожидаемый непосредственный результат
	Расчистка дорог от снега в зимний период, обеспечение безопасности дорожного движения (не менее 858,5 маш./часов ежегодно)

Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования
Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Содержание мест захоронения»

	Ответственный исполнитель
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района

	Соисполнитель
	Отсутствует

	Задачи комплекса процессных мероприятий (иных направлений деятельности, отвечающих критериям проектной деятельности)
	Содержание мест захоронения в надлежащем и достойном состоянии.

	Этапы и сроки реализации
	Комплекс процессных мероприятий реализуется с 2022 по 2026 год

	Объемы ресурсного обеспечения
	Годы реализации
	ВСЕГО (руб.)

	2022
	56500

	2023
	60000

	2024
	600000

	2025
	60000

	2026
	0

	Ожидаемый непосредственный результат
	Благоустройство кладбищ, воинских захоронений и памятных мест (по 12 ед. ежегодно)

Приложение № 4
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования
Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству»

	Ответственный исполнитель

	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района

	Соисполнитель
	Отсутствует

	Задачи комплекса процессных мероприятий (иных направлений деятельности, отвечающих критериям проектной деятельности)
	Создание комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха.

	Этапы и сроки реализации

	Комплекс процессных мероприятий реализуется с 2022 по 2026 год

	Объемы ресурсного обеспечения
	Годы реализации
	ВСЕГО (руб.)

	2022
	52275

	2023
	30000

	2024
	20000

	2025
	20000

	2026
	0

	Ожидаемый непосредственный результат
	Благоустройство населенных пунктов и придомовых территорий:
- ликвидация несанкционированных свалок, организация сбора и вывоза мусора (не менее 350 м3 ежегодно);
- опиловка аварийных деревьев (по 10 шт. ежегодно)

Приложение № 5
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования
Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

Перечень
показателей результативности и эффективности муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

	№
п/п
	Наименование показателя
	 Единица
измерения
	Ответственный исполнитель
	Порядок
формирования
показателя
(наименование
документа-
источника, формула расчета)
	Система
мониторинга
(ежемесячно,
ежеквартально,
ежегодно)
	Значения показателей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	«Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

	Комплекс процессных мероприятий «Уличное освещение»

	Оснащение населенных пунктов сетью наружного уличного освещения.

	Мероприятия по уличному освещению

	1
	Оснащение населенных пунктов сетью наружного уличного освещения и ее обслуживание
	м
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Показатель формируется суммированием протяженности сетей, на которых производятся работы согласно локальным сметам (не менее 20 м ежегодно)

	Ежегодно
	0
	420
	440
	460
	480
	500

	Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог в рамках благоустройства»

	Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог в населенных пунктах, обеспечение безопасности дорожного движения

	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог, инженерных сооружений на них в границах поселений в рамках благоустройства

	[bookmark: Par384]
1

	Улучшение состояния и содержания дорог в зимний период, снижение аварийности путем расчистки автодорог от снега в населенных пунктах, расположенных в МО Липицкое Чернского района
	м.
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Показатель формируется количеством отработанных машино-часов

	Ежегодно
	0
	858,5
	858,5
	858,5
	858,5
	858,5

	Комплекс процессных мероприятий «Содержание мест захоронения»

	Содержание мест захоронения в надлежащем и достойном состоянии

	Мероприятия по содержанию мест захоронению

	1
	Поддержание мест захоронений в надлежащем и достойном состоянии
	ед.
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Показатель формируется суммированием количества братских могил и обелисков, расположенных на территории поселения
	Ежегодно
	0
	12
	12
	12
	12
	12

	Комплекс процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству»

	Создание комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха

	Прочие мероприятия по благоустройству

	1
	Ликвидация несанкционированных свалок, организация сбора и вывоза мусора
	м3
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Определяется объемом  вывезенного мусора с территории несанкционированных свалок в отчетном периоде
	Ежегодно
	0
	350
	350
	350
	350
	350

	2
	Опиловка аварийных деревьев
	шт.
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Показатель формируется количеством сваленных аварийных деревьев
	Ежегодно
	0
	10
	10
	10
	10
	10

Приложение № 6
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования
Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

	Статус, наименование
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Источники
финансового
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Благоустройство  муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	2449400
	2018735
	1569230,43
	1280000
	1230000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	2449400
	2018735
	1569230,43
	1280000
	1230000
	0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Уличное освещение»
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	438170
	479230,43
	300000
	250000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской
области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	0
	438170
	479230,43
	300000
	250000
	0

	 Задача 1. Оснащение населенных пунктов сетью наружного уличного освещения и ее обслуживание
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	438170
	479230,43
	300000
	250000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской
области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	0
	438170
	479230,43
	300000
	250000
	0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог в рамках благоустройства»
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	1471790
	1000000
	900000
	900000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	0
	1471790
	1000000
	900000
	900000
	0

	Задача 1. Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог в населенных пунктах, обеспечение безопасности дорожного движения
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	1471790
	1000000
	900000
	900000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	0
	1471790
	1000000
	900000
	900000
	0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Содержание мест захоронения»
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	56500
	60000
	600000
	60000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	0
	56500
	60000
	600000
	60000
	0

	Задача 1. Содержание мест захоронения в надлежащем и достойном состоянии.

	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	56500
	60000
	600000
	60000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	0
	56500
	60000
	600000
	60000
	0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству»
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	52275
	30000
	20000
	20000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое Чернского района
	0
	52275
	30000
	20000
	20000
	0

	Задача 1. Создание комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	Всего, в том числе
	0
	52275
	30000
	20000
	20000
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Липицкое  Чернского района
	0
	52275
	30000
	20000
	20000
	0

Приложение № 7
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования
Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

План
реализации муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание, контрольное событие)
	КБК
(бюджет МО Липицкое Чернского района
	Финансирование (руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Благоустройство муниципального образования Липицкое Чернского района на 2021-2026 годы»

	1. Комплекс процессных мероприятий «Уличное освещение»

	Задача 1. Оснащение населенных пунктов сетью наружного уличного освещения и ее обслуживание

	Мероприятие 1. Мероприятия по уличному освещению
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	2022
	2026

	Оснащение населенных пунктов сетью наружного уличного освещения и ее обслуживание
	871.0503.0900000000.240

	1569230,43

	[bookmark: Par3507][bookmark: Par3511]2. Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог в рамках благоустройства»

	Задача 1. Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог в населенных пунктах, обеспечение безопасности дорожного движения

	Мероприятие 1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог, инженерных сооружений на них в границах поселений в рамках благоустройства
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	2022
	2026
	Улучшение состояния и содержания дорог в зимний период, снижение аварийности путем расчистки автодорог от снега в населенных пунктах, расположенных в МО Липицкое Чернского района
	871.0409.0940280426.240

871.0409.0940297020.240

	700000

300000

	3. Комплекс процессных мероприятий «Содержание мест захоронения»

	Задача 1.Содержание мест захоронения в надлежащем и достойном состоянии

	Мероприятие 1. Мероприятия по содержанию мест захоронения

	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	2022
	2026
	Поддержание мест захоронений в надлежащем и достойном состоянии

	871.0503.0940487040.240

	60000

	4. Комплекс процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству»

	Задача 1.Создание комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха

	Мероприятие 1. Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района
	2022
	2026
	Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания населения
	871.0503.0940597050.240
	30000

	Итого по реализации муниципальной программы:
	2659230,43